MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 116/2009, QUE “DÁ DENOMINAÇÃO À QUADRA POLIESPORTIVA DA EMEB. ‘PROFª VERA LÚCIA CARRIDE DE PALMA’, NO BAIRRO TAPERA GRANDE”.
                   Senhores Vereadores:

                   A presente propositura tem por finalidade homenagear uma pessoa que, em vida, foi um exemplo de trabalho e honradez, tendo sido muito querida e admirada por todos que a rodeavam devido ao seu caráter íntegro e índole bondosa e humilde.

      Muito respeitado por todos que com ele conviviam, o Sr. HERMINIO CANAL, natural desta cidade, que é a quem pretendemos homenagear por meio desta propositura, sempre viveu, durante toda a sua vida, até o seu falecimento, ocorrido em 20 de setembro de 1982, no Bairro Tapera Grande, nesta cidade, cujo espaço esportivo pretende-se ora denominar. Era casado em primeiras núpcias com a Sra. Florência Paladino Canal, com quem teve seis filhos: Valdir, Névio e Neide (falecidos), Sérgio, José Névio e Luzia. Tendo enviuvado, casou-se, em segundas núpcias, com a Sra. Maria de Camargo Canal. Em vida, o Sr. Hermínio foi exemplo de cidadão, sempre trabalhando como agricultor. Mesmo sendo uma pessoa simples e de pouco estudo, nas horas vagas dedicava-se à leitura, tendo sido também integrante da Banda Santa Cecília, e sempre apoiado o esporte no seu bairro. Vale lembrar que o nosso homenageado dedicava-se também, com grande prazer, a colaborar com as festas do bairro, onde exercia a função de churrasqueiro. Foi um reconhecido produtor de vinhos e bagaceira (grapa), tendo deixado um importante legado de sabedoria e conhecimento aos que aqui deixou.
A iniciativa deste Vereador reflete o desejo de muitos itatibenses e de familiares do Sr. HERMINIO CANAL de perpetuar o seu nome em quadra poliesportiva do município, em homenagem a sua saudosa memória.

Aguardo, portanto, que a presente propositura seja aprovada por unanimidade de votos pelo Insigne Plenário desta Casa Legislativa, a fim de que possamos fazer justiça a esse saudoso munícipe.

Sala das sessões, 10 de novembro de 2009.

AILTON FUMACHI
Vereador PMDB

PROJETO DE LEI  Nº 116/2009
EMENTA: “DÁ DENOMINAÇÃO À QUADRA POLIESPORTIVA DA EMEB. ‘PROFª VERA LÚCIA CARRIDE DE PALMA’, NO BAIRRO TAPERA GRANDE.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

 Art. 1º - A quadra poliesportiva da EMEB. “Profª. Vera Lúcia Carride de Palma”, localizada no Bairro Tapera Grande, passará a denominar-se “QUADRA POLIESPORTIVA HERMÍNIO CANAL”.
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 09 de novembro de 2009.
AILTON fumachi

Vereador – PMDB